
Seagull nebula - mlhovina Racek

■ - .

V '  • •  - ;  • • ■ - • •  '■
• ' .•  • ■ - .  i  ■ ■ ■■■_.■ ■ :  ■ >.

- ' ' • : I  ' ' •• • •*• - •: ‘ >...*• ; v-*,.*. •: /  .V . *. * -
'  . ■ ! ' r ;-  '  . ‘ . ...

Režie: Ivan Krejčí RACEK
Premiéra: sobota 9. prosince v 18.30 hodin Anton Pavíóvič Čechov



komedie o čtyřech dějstvích

přeložil.Leoš Suchařípa

Režié: Ivan Krejčí

Scéna á*kostýmy: Lucie Loosov.á
*  * ' J '  *

Dramaturgie:

Insplce:
* $0* ■ *$*'■■■ 

Nápověda.:

Tomáš Vujtek 

Nikos Engonidis

Martina Hawlasková** *

Kamila Holáňová ,,*

Irina Arkadinová, 
provdaná Treplevová, herečka

Konstantin Treplev, její syn

Petr Sorin, její bratr

Niña Zarečhá, 
dcera bohatého statkáře

Ilja Šamrajev, Sorinův správce

Pavlína, jeho žena

Máša, její dcera 
, • *

Boris Trigorin, spisovatel

Jevgenij Dorn, lékař
*? » 

Semjon Medvěděnko, učitel

Jakov

Alena Sasínová -  Polarczyk j.h. 

Michal Čapka
* # « i0

Pavel Cisovský

* ** • ; .V  . ; *
•Tereza Dockalova j.h. ,  ■ .

René Šmotek
; ■

Dana Fialková .

Tereza Cisovská , 4 - .

Dušan škubal *  . • *

Kostas Žerdalogtu j.h.
* *

Josef Kaluža /»Marek Gisov?ký

Albert Čuba : . ■



V . J a l t ž - i ě  t aQfe;Í9CH s e r a e n í l  
. : '  • * **jázn?--- .* *;

o d y  y ?

‘k ó lÉ fW S
, fl * * \  ' * - * . % *•

* i f -  . . .  . ;•  ‘

nejep*jál«> př<ř&ÍR;’{Sou£w), Bavilótf;* 

f ^ á m f á t q r 'a  p ió t í é ^ t á t c í r a f ň á t q  ^ ir ý č e iv V ^ rň «  • f ř f e e š y ý » ,
• v . v  •• , /  ••*• v *  ' '  • '  *• : ■

ima s.p*$Kern\ VjyM jaKd diyadeiňř
■»:W £¿JFiSI



' v**, ' y

v  •* ’ *

Dnes se  Vám  v roli Máši představí’Lucie Finková



• Premiéra Ř.acka v petrohradském Alexáňdřoygrorn divadle v,stoupila do divadelních dějín jako skutečqá katastrofa. Zkoušét še 
začato 8. října 189§ a*po devíti zkouškách se «17. října konala premiéra. Takto by se-shad dahnazŘóušet vaudevjfH^e-rezhodhě * 
rie nový. typ dramatu, zvlášť když ná něj tehdejší divadlo vůbec nebylo připraveno.*Wávíc herácka,jkterá *si vésjéldfirů Vybřale ' 
ke svábenefici, oblíbená keřtjúpka defisaveta Levkejevová, se»nakonec na jeíHšti ;vůbec neobjevila. Nfení tedy;div|i, žejDubJíkum • 

•,hrd*.ýýgíska|e. Qřuhý deia poípremléře nápsal neštástný Čechov‘bratru Miěhaitovi:.„Hra útrpělá fiasW á.přopádl^s rapušeřn.
’V divadle hýli z, té .ostudy všichni -neslýchané zaraženi. Herci hráli hnusně a nejapně.-Z tdho plyne‘‘pau*člní; nepsSt*přo,ďivadlě.» * 
Pres. to ýšechno:jsem živ a zdráv a  v blahém rozpoložení ducha^O Sva roky později se Racek'dočkal "obrovského uspěíjTiu * 
v M oskevském ^um &éSkěm -^tlivadlq,. * .* •<• * * * , V  % %
Jedén z tqhq zakladatelů, Němjrovíč’-*Dančenko, ze starého přátelství přemluvil Čechova, abý»švolil k novému ři^ed^íFtócl<a *’ 

. na.jeviěli,., Premiéra se konálá 17’. prosince 18*98 a Stanislávski}; který hru režíroval a zároveň,hřál Trigorina ,,‘s* patosem sobě 
•vlastním ve svých vzpomínkách takto popsal závěr, prvního dějství: „Řeklo by se, že jsme propa*dli. Opoma.se zavřeí§, V Qbq- 
censtvú pánovalo .hrobové ticho. Herci se bojácně nakláněli jeden ke druhému a poslouchali, co se děje v hledišti.. Mrtvé ticjho. * 
Z kulis Vykukovaly ‘hlavy jevištních pracovníků, kteří rovněž naslouchal i." Ticho. Kdosi zavzlýkál.Knipperová potlačovala hyste
rické štkánl My jsme mlčky odcházeli ze scény. V tom okamžiku se z hlediště ozval povzdech a zazněl potlesk. Uflkaíi jsme 
btévřít opony. Prý jsme stáli na'jevišti pootočení k obecenstvu-, naše obličeje prý byly strašné, prý si nikdo nevzporrlhěl uktonit . 
č.e směrem k obecenstvu, někteří dokonce seděli. Očividně jsme nechápali, co se stalo“. ' . , '  ‘
Čechov viděl předsfavehřáž ná jareH899 a MaXimů‘Gqrkému o tom 9. kYětpa napsal: „Nemohu posuzovat hrju chladnokrevně, 

'.protože sám Racek hrál bídně, Qeloú dobu usě*davě naříkal a Tňgbrin (-beletrista) chodil po scéně a mluviljako paralytik“.’ ’ ^
Kle,- yztah mezi ČeCdovem a Stanislávským rozhodně'nebyl hayoonický. Ti dvá spolu neladili už od-samého počátku. '* . , ;



Vjaovídce Ariadna, kterou Čechov vydal v rocfe 1895, najdeme takovýto dialog. * • ' • ' *  • . '
„J á  sé vám, ctěný pane, divím, jak můžete žít bez milostného románku!'1 říkal. „Jste mladý, hezký, zajímavý -  zkrátka muž 

' jedna radost, a žijete jako mnich. Ach, tihle osmadvacetiletí stárci! Já jsem skoro o deset let starší než vy, ale kpQ-z nás je 
. /hladší, Ariadno Grigorjevno, kdo?“ *

„Ovšemže vy,“ odpověděla mu Ariadna. * . ..
Na. pgdžilrCtéhož rokmdopsal Čechov Racka a obdobným dialogem zahajuje druhé dějství komedie.
Arkadinoyá /Máše/ Pojďte*si stoupnout. /Obě vstanou/ Stoupněte si vedle mne. Vám je dvaadvacet a mně téměř dvákrát, 

", tolik. Doktore, kdo z nás dvou vypadá mladší? :
Dorn • *" Vy, samozřejmě. ,
Ta shóďá není náhodná, v obou dílech se totiž zrcadlí, samozřejmě s notnou dávkou aútorské-ficence, skutečný^řřiilosfhý příběh, 
který Čechov krátce .před Jím prozik Je to pasalela jeho citového vztahu k Lice Mizinovové, která mu sice ostentativně Qabídla 
své* srdpe, ale když narazila na staromládenecký «zdrženlivou reakci, odjela na čas do ciziny s Čechovovým přítelem, téhdy 

. velmi oblíbeným prozaikem I. N. Potapenkem. Ten ji však brzy opustil*a Lika se po smrti jejich dcerky nakonec usadila v Paříži. • 
.Žádné ženě nepsal Čechov tak něžné a srdečné dopisy^ nazýval j i ,,zlodějkou mé duše“. V postavě Asiadnyae táto zlatovjáska* * 
která' toužila po kariéře opěrní divy: jhned „poznala“, a dokonce se tak v dopisech; ¡podepisovala. / *  *«•*. .  \  *
My bychom ji nejspíš chtěli vidět jako Ninu, Potapenka jako Trigorina a Čechova jaké-.. 7? ' . i-.’ V •• ' .  ' •
Ne, .tudy cesta névede. Náš autor nepíše ani životopis, ani ddkument. Vlastní život po může nanejvýš inspirovat, ale^pak musí 
ke slovu-přijít fantazie, která dělá příběh'příběhem a dotváří postavy, jinými slovy, autor realitu nekopíruje; ale-tvQří, byť 
na základě svých vfaštních prqžitkCr.* *' .' ’ .. ,  . [ * .*.’



,,Žádá se, abý hrdina nebo hrdinka Byli^cénicky co nejefektnějšř; V dramatech je však

třeba podat život takový, jaký je, a lidi-takové, jací jsou. A-v žjvotě se lidé každou

minutu nestřílejí, nevesejr, nevyznávají si lásku. A neříkají každou minutu rozumné * ♦ # • *

věcí. Většinou jedí, pijí, pachtí se za něčím a mluví hlouposti. A tohleto má být vidět-

n0 „scéně.. Je.třeba napsat takovou hrú; v níž by lidé přicházeli, odcházeli, obědvali,

mluvili o počasí, hráli v karty: ne proto, žeto potřebuje autor, nýbrž proto, že to tak je

ve s.kutečném životě." Ať je na scéně všecko tak složité a zároveň tak prosté jako

v životě.- Lidé-obědvají, a mezitím se utváří jejich štěstí, rozbíjejí se jejich životy...“

28. října 2,701 85 moravská ostrava 
www.divadloarena.cz

Práva k provozování díla zastupuje 
DILIA, divadelní a literární agentura, 

občanské sdružení, Krátkého 1, Praha 9 
Divadelní inscenace realizujeme 

za finanční podpory MK České republiky

„Chtěl jsem být orjgipální, neyytvořj) jsem api jednoho zlosyna, ani jednoho anděla 
• ' • * ' *

’ (i £dýž jsem se nevyl^nul.šaškÉtl), nikoho jsem qeobvinil, nikomu-nedal za přavdu...“
***’V* / ‘»v í  vv

.  * "v-.
Psát by měl ělevěk jerigm tenkrát,'když mu opravdu něco leží na srdci a cítí, že to 

musí vys.lovit, aby se osvobodil.“

generální partner

Tan Person

SKUPINA CEZ mediální partneři:

o m š  n
p r o g r a m  g a s i  o s

http://www.divadloarena.cz

